CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1017/2021

Extensão  da  linha  e  novos  horários  de
ônibus  que  atendam  aos  trabalhadores
das  empresas  localizadas  no  alto  da
Avenida Maripá, até o Posto Corujão.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que  determine ao setor
competente da municipalidade  que gestione junto à empresa Viação Sorriso
visando à extensão da linha e implantação de novos horários de ônibus do
transporte  coletivo  urbano  para  atender  os  trabalhadores  das  empresas
localizadas no alto da Avenida Maripá, trecho entre a Rua General Canabarro
até o Posto Corujão.

Considerando  a  grande  expansão  industrial  da  região  leste  do

município,  várias  frentes  de  trabalho  foram  criadas  nos  últimos  anos,  em
especial no trecho supracitado, demandando assim de uma atenção especial
para a região no que se refere a oferta  de aparato público,  e  o transporte
coletivo é um deles.

É muito importante que o serviço de transporte coletivo urbano
leve  em  conta  a  distância  que  as  pessoas  precisam  percorrer  para
conseguirem embarcar em um ônibus, e o bem-estar das pessoas em dias de
chuva principalmente.

Face  ao  exposto,  esperamos  o  atendimento  à  esta  solicitação
com a maior urgência possível.

SALA DAS SESSÕES, 17 de agosto de 2021.

DUDU BARBOSA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 800E4A94AFFDB6BC9D82A901FEB17077 CODIGO DO DOCUMENTO: 036090
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1017/2021
AUTORIA: Ver. Dudu Barbosa